Ἄσων καλήθον, ἢ ἀρχὴν ἐκλαυθάνοι τὸν υἱόν, ἀνάθεμα ὡς ὁ Σχισματικὸς

Cum igitur ad captivam imperatoris Constantii, aliquamque fideliā, hanc fallacem faciem composissent, legationem quamdam ad praedictum imperatorem detulerunt, & ad eam praeficiendam Narcissum Neronianus in Cilicia, Marim Chalcidensis ecclesiae, Theodorum Hieracem, & Marcum Aretesium, episcopos imperatorem praesentissimos, ut videre est apud Athanasium de synodo Antiocheni, designarunt; eo consilio, ut quemadmodum Constantium orientalis imperii castibus haereticos suae inclusissent, sic etiam Constantem, qui occidentali imperio praesens, infidem anibus captivatus, adeoque universum Christianum orbem Arianam haeresis captivum detineret. Ipsos vero legatos ad Constantem missos, illam fidei formulam obtulisse, quae ad decipiendum imperatorem opportunior esse videbatur, scribit Sozom. l. 3. c. 24. Reliqua, quae hac in synodo gesta fuerunt, attingemus in notis canonum infra sequentium.

Sic dictum, quod celebratum fuerit Antiochia in Syria. De qua haec Abrahama Ortelius: Antiochia Ptolema Syria metropolis super Orientis fluvio. Epitaphia a Plinio cognominatur. Magna est: peto eam etiam Philostratus 2. vita Apollonii. Robitica, vel Rebia Hebraei, inscribit Hieronymus in Exochiolum. Justiniani imperatoris tempore Theopili ab eodem dicta fuit, ut scribitur Procopius, Cedrenus, Nicephorus, Callistus, & Eusebius, qui addit, illam quoque olim Chersonesum propter ambitum aquarum distam, &c. De eadem haec Plinius lib. 6. cap. 16. Hac ditius a barbaris Antiochia Seleuci filii eodem loco restituit Syriacum, interfecto Margo, qui corripitur in Zetale: in mthoras illam Antiochiam nominant. Sed monendum est, quosdam eodem loco pro Syriacum, Seleuciam legere, idque fortasse fuerit, cum idem Plinius addat, hanc esse, in quam Ordo Romanus Graecianus elade captus deducatur. Circa Seleuciam enim Graeciam pertulit, ex Persibus bello ab Appiano descriptis legitur. Scribit Nicephorus lib. 2. cap. 17. Tiberium Caesarem a bello Persico revertentem Antiochiam muro hinc & inexpugnabili cinxisse, porticus extruxisse, columnis aetris, statuis, aliisque edificis fuisse exornasse. Strabo libro 16. asserit, hanc fuisse unam ex quatuor insignibus civitatibus quae in Syria fuerunt, ideoque etiam Terrapolim nominatam fuisse. Non infama ius Antiochena urbis ista est, quod a sancto Petro in fide edoceta, sedes patriarchalis esse meruit, eoque praesules tertium locum dignitatis & jurisdictionis ecclesiasticae adepti fuerint, ut supra aliquoties diximus.

Sub Julio papa Athanasius libro de synodia, de tempore concilii Antiocheni in eanensis celebrati, hac scribit: Etenim numero, qui Antiochiam tempore concilii convenerunt, nonaginta, consulibus Marcellino & Probino, Induliano de Thauraria, praesente ibidem imperatore Constantio imperatore. Item Concilium Antiochia praesente imperatore Constantio, Marcellino & Probino consulibus. Quibus iam accensur annus a morte Constantii ipsorum Caesarum Augustorum patris. Cum igitur, ut et factis constat, cum indictione 34. & consulatu Marcellini & Probini annus Christi 341. Julii pontificis Romani quintus, Constantii & Constantianus imperii quintus coinciderent, rectissime haec synodum praedicto tempore celebratam fuisse cum Baronio sustineamus.

Supra dixi ab imperatore Constantio 90. vel ut habent alii, 96. aut 99. episcopos convocatos fuisse, & qui praetextu eanentium congregati causam Athanasii Antiochia dijudicarent, eoque iudicio habito, synodum ob praedictam causam Roma a Julio Indulcium subterfugerent. Ex his episcopis triginta sex Arianos fuisse Julii pontifex in epistola sua ad Arianos scripta testatur his verbis: Qui igitur sunt qui contra canones agunt, Nestor, qui cum tantis rebus doctrinam suam recipimus, an qui seipsum ad triginta sex suffragia coram, qui Antiochia fuerit, exterrum hominum episcoporum saluberrime, unquam militari manu Alexandria deduxerunt; Quibus verbis pontifex aperte indicat, Eusebianos triginta sex, iuxta illa caelestia atque indecora decreta, vel clanculum & seorsum a catholica (quod in Tyrio conventu etiam acclisita supra diximus) detrevisse, vel saltem, favore praesentis imperatoris obstare, catholicorum episcoporum voce ac suffragio suis contradicentium nullam rationem habitam fuisse. Num ut ille Jacobus Nisibita episcopus, qui cum

Cur ad Constantium imperatorem Arianos legatos mittant

Antiochia urbis descriptio

Antiochena cathedra patriarchalis

Quo tempore haec synodus celebrata fuerit.

De numero episcoporum.

Qua ratione Ariani episcopi numero pauciores, haec constituerit.

1. De numero Episcoporum hujus Concilii, praecipue Eusebianorum, consulendus Scheelstratus loco cit. & Pagius ad an. 341. n. 8. & seqq.

ab his catholicis interfuisse legitur, Athanasium innocen-  
 tem suo suffragio condemnari, aut formulas fidei pro-  
 pter omnium *confubstantiam* nomen iure meritoque  
 suspectas approbata, credi non potest. Alterutro igitur  
 praedictorum duorum modo factum esse oportuit,  
 quod episcopi numero paucae constasse legitur.  
 e. *Athanasium videret.* ) Vide quae supra diximus in  
 principio, verbo *contulimus.* ) Athanasio post exilium  
 sede sua primum derubato, quemdam nomine Grego-  
 rium Cappadocem, iterumque post Sardicense concilium  
 restitutum, ac secunda vice de sede substitutum fuisse  
 quemdam nomine Georgium ex Epiphania Cilicia ori-  
 virace orandum, una cum Rufino lib. 1. cap. 9 Socra-  
 re lib. 3. cap. 16. Socroneo lib. 3. cap. 5 restatur ipse  
 Athanasius existit ad solitariam vitam agens, his  
 verbis: *Primum quidem Gregorium, nunc deinde Geo-*  
*rgium deo cultorem in episcopatum misit.* Hinc ideo  
 notari oportuit, quia interdum vitio liberiorum con-  
 tigit apud praedictos auctores Georgium pro Gregorio  
 notari. Baronius anno 341. numero 12. 13. & 14.  
 e. *Regula.* ) Canones viginti quinque huius concilii ad  
 probandum aliquid allegari, propterea quod ab Euse-  
 bianis instituti essent, et ab antiquioribus reiecti fue-  
 runt, et infra patebit Can. 12. Horum nonnulli anti-  
 qua fidei dogmata, fideique Nicenae decreta confir-  
 mant, nonnulli vero, tanquam orthodoxae fidei & bo-  
 nis moribus ab ecclesia receptis contrarii, explodantur.  
 Cum apostolica & antiqua lege ac consuetudine haere-  
 sis observatum esset, ut episcopi quavis injuria affecti  
 ad apostolicam sedis iudicium appellarent, non citra frau-  
 dem hic constitutum est, ne episcopus a concilio deposti-  
 tus ad sedem pristinam, aliter quam a majoris nume-  
 ri episcoporum concilio ac sententia absolutus, redire  
 praesumeret. Athanasius Eusebianorum synodali senten-  
 tia condemnatus fuerat, ut doceret eum iuste ac  
 legitime restitutum fuisse, qui Romani pontificis sen-  
 tentia absolutus, & imperatoris decreto revocatus  
 fuerat, talem scilicet causam extendisse oportuit ut  
 haereticos Arianae & Nicenae fidei, contempta suspicio-  
 nem, qui iuste inciderant, aliquo modo declina-  
 rent, nisi in seculo, canonem illum posuerunt, quo  
 Niceni concilii canonis de paschatis tempore instituti  
 se indices exhibuerunt. Ad nomina subscriptorum  
 episcoporum, etiam addiderunt insignem illum Ja-  
 cobum Nisibitani episcopum, de quo, praeter ea quae in  
 nota ad concilium Nicenum diximus, & infra plura  
 scribemus. Contra vero eorum, qui Arianae isidonia  
 antequam erant, Eusebii Nicomedensis olim, iam  
 Constantiopolitani, Acacii episcopi Casariensis, Marci  
 Chalcedonensis, Patrophili Sythopolitani, Theognis  
 Niceni, aliorumque iamolimorum Ariarum nomina  
 omiserunt, aut saltem dolose suppresserunt, eamque qua  
 hic extat epistolam verborum lenocinio scilicet huius con-  
 cilio praeserunt. Unde accidit ut canonem collecto-  
 res, hoc canones velut ab orthodoxis editos, collegerint,  
 ecclesiae legentes ediderint, atque duos ex istis patres con-  
 cilio Chalcedonensis absque titulo Antiocheni concilii cita-  
 verint, non aliter sane, quam ut ea, quae secundum  
 ecclesiasticam disciplinam antiquitus traditam, ab eis in  
 synodo deposita esse videbantur, ab ipsis tanquam ab  
 iniustus possessoris vindicarent. Quod Gratianus Can.  
 11. dist. 16. hanc synodum inter concilia a catholicis  
 habita receperat, gravi errore lapsus fuit, poterat enim  
 intellexisse non a catholicis, sed ab Eusebianis & Aria-  
 nis hoc concilium collectum fuisse, cui Eusebium Aria-  
 nis isidonia in Palestina episcopum velut praesidem in-  
 terfuisse scribit. Vide Baronium anno 341. num. 19.  
 21. 22. & 23.  
 e. *Jacobus Nisibitani episcopus.* ) Constantinus Ma-  
 gnus, admirabili sanctitate novus episcopi in Niceno  
 concilio cognita, Constantio filio hoc in mandatis ded-  
 dit, ut hunc episcopum non tantum vivente coleret  
 & observaret, sed eius quoque cadaver honore profes-  
 queretur, ac proinde non abhorretet a fide quam scie-  
 bat ab eodem sancto episcopo praedicari. Quod si non facta  
 fuit, ut se Constantius in fide catholica contineret, de-  
 buisset utique propterea favisse catholicis, quod precibus  
 Jacobi Nisibitae a Persarum vi & tyrannide non semel  
 miraculose liberatus fuerit. Theodoretus libro 2. capite  
 30. scribit, quod cum Sapor rex Persarum Nisibim ur-  
 bem obsidisset, muros magna ex parte deiecisset, jam-  
 que ad expugnandam urbem aditum preparasset, divi-  
 nus ille vir Jacobus sua precationis virtute, non solum  
 munitur aliorumque incolerum animos confirmaverit, verum  
 etiam murum denuo extruxerit, & machinis oppositis  
 hostes inruentes repulit. *Eodem tempore,* ait Theodoretus,  
*Edwardum vir sane admirabilis erat Jacobum, ut con-*  
*cederet manum, barbaros compesceret, & exarastum telam*  
*recepisset. Cujus populationem obsecutus sanctus vir, in*

quandam turrim aedificavit, ac cum videret ingentem eorum  
 multitudinem, non aliud est illi imperatus, quam ut  
 cymiphet ac culices in eos immitterentur, ut *reluctarum*  
 hostiarum murem ejus potentiam, qui ipse Romam an-  
 xietatem tolerat, agnoscerent.  
 e. *Omnes qui audent.* ) Hic canon statutus esse vide-  
 tur ab Eusebianis, partim ut maculam illam de Ni-  
 cana synodo contempta sibi inultam hoc deo prorsus  
 eluerent, partim etiam, quia hoc tempore Audasus ha-  
 resarcha docebat, corporeum & humana forma predi-  
 tum Deum esse, qui hominem ad imaginem suam con-  
 didisset. Item non amplius more orthodoxorum esse  
 ex consuetudine Judaeorum pascha celebrandum esse de-  
 cima quarta luna, quantumvis patres Niceni concilii  
 contrarium statuerent. Ex Epiphania haereticus. Baronius  
 anno 341. numero 33. & seq.  
 e. *Orationem autem cum populo non communicant.* ) Illi  
 qui contra de causa, nimirum ob aliquam superstitionem  
 aut pravam opinionem scripturas quidem audebant  
 factam autem communionem averfabatur, excommuni-  
 cabatur, & merito. Vide notas canonis apostolorum 10.  
 Probabile est id contra Audasinos constitutum fuisse,  
 de quibus haec Epiphani. har. 70. *Ceterum, quod gravis-*  
*simum ac horrendissimum est, non faciunt proter cum*  
*aliquo, etiam si probatus videtur, & nihil habet*  
*quod accusari mereatur, &c.* Theodoretus libro 4. ha-  
 ret. fabul. *Praxerum,* inquit, *se fugere ecclesia commu-*  
*nicationem, propter sanctorum, & eos qui cum multitudine*  
*cohabitans, donec confiterentur scilicet penitentiam demon-*  
*strarent.*  
 Cum Audasini (qui, quod Deum corporeum homini-  
 que simile esse docerent, postea Anthropomorphita  
 nuncupati fuerit) peccatoribus peccata resulterent, ulti-  
 ma satisfactione sacramentali imposita, ut praedicto loco  
 attestatur Theodoretus Eusebiani hoc canone decreve-  
 runt id quod docet ecclesiae catholicae, nimirum quod  
 per simplicem confessionem peccata non dimittantur, si  
 digna satisfactione praescripta non impleatur. Baronius  
 44.  
 e. *Si quis presbyter aut diaconus, &c.* ) Idem consti-  
 tuitur canone 10. concilii Chalcedonensis, & canone 71  
 concilii Aquiliganensis. concilii Niceni canone 16. jam  
 ante idem de rebus fuerat  
 e. *Si quis episcopus damnatus.* ) Idem constitutum est  
 in concilio Aquiliganensi Can. 47. & epistola 3. Ni-  
 colai papae.  
 e. *Si quis presbyter aut diaconus.* ) Ad verbum re-  
 citatur aetione 4. concilii Chalcedonensis, estque aposto-  
 licae doctrinae conveniens. ab exordio enim nascentis ec-  
 clesiae observatum fuit, ut omnes fideles ad unum si-  
 tare accederent, unumque panem participarent. Ab Euse-  
 bianis hunc canonem ideo constitutum fuisse putamus,  
 quod cum Eusebium Antiochenum episcopum quali a  
 dultorum & Sabellianismi seductorem amovissent, & Eu-  
 phronium quemdam Ario faventem substituerent, ca-  
 tholici, quos illi ignominia causa Eusebianos nominab-  
 ant, Ariani antistitis communionem ut rem execrabi-  
 lem derelicti, seorsum ab eo convenit egerat, nullo-  
 que modo adigi potuerint, ut cum Ariano & Eusebianis  
 communicarent. Quod idem accidit Alexandriae, cum il-  
 li Gregorius in locum Athanasii intrusus fuisset: fi-  
 deles enim illius ecclesiae tanta constantia Ariani &  
 intrusi illegitimi praetibus communionem subterfugerunt,  
 ut nulla vi ultimum, nullisque tormentis ad ejus  
 communionem compelli potuerint. Canonem igitur hunc,  
 apostolico jure ad schismaticos & seditiones catholicos  
 utiliter constitutum, Eusebiani ad vexandos catholicos  
 synodali hac constitutione renovarunt, & in pravam  
 usum converterunt. Unde quod hoc canone secundum  
 ecclesiasticam antiquitus traditam disciplinam ab his hoc  
 loco dispositum fuit, a patribus Chalcedonensis concilii  
 (cujus 4. aetione, suppresso Antiocheni concilii nomi-  
 ne, integre recitatur) non plane abiecerunt, sed ab Aria-  
 nis tanquam ab iniustus possessoris vindicatum fuit.  
 Vide Baron. anno 341. n. 35. & 36.  
 e. *Sine pascha.* ) De literis paschicis, qua alias for-  
 matae, canonicis & commendatitias appellantur, vide no-  
 tas in vitam Sixti primi supra.  
 e. *Episcopus qui sunt.* ) Hic qui de metropolitanis de-  
 cernunt, etiam ad suffraganeos extenduntur in notis ad  
 Can. 2. tit. quist. 3. Vide ibidem cum Graeco contextu  
 novam quandam editionem huius canonis a tribus hisce  
 diversam.  
 e. *Si quis propro episcopo.* ) Hunc canonem adversus  
 Athanasium constitutum fuisse hinc constat, quod quem  
 illi concilio Lyrio condemnaverant, & sede Alexandri-  
 na per sententiam deposuerant, ac demum auxilio im-  
 peratoris Constantini magni relegarant, solus imperator  
 Constantinus junior, citra alterius concilii majoris nume-  
 ri episcoporum sententiam ad decretum ab exilio revo-  
 casset,

Calicibus vincuntur hostis Can. 2.

Audians haereticus quae?

Can. 2. Qui sacrum communionem superstitiose aver- satur ex- communi- canur

Sine prope- tito satis- cendi non remittatur peccata con- fessio.

Can. 1. Idem consti- tuitur canone 10. concilii Chalcedonensis, & canone 71 concilii Aquiliganensis.

Can. 4. Idem constitutum est in concilio Aquiliganensi Can. 47. & epistola 3. Nicolai papae.

Can. 7. Ad verbum recitatur aetione 4. concilii Chalcedonensis, estque apostolicae doctrinae conveniens.

Canon hic cur ab Eusebianis institutus?

Catholici cum haereticis communicare non licet

Can. 7. De literis paschicis, qua alias formatae, canonicis & commendatitias appellantur, vide notas in vitam Sixti primi supra.

Can. 9. Hic qui de metropolitanis decernunt, etiam ad suffraganeos extenduntur in notis ad Can. 2. tit. quist. 3.

Can. 11. Athanasium constitutum fuisse hinc constat, quod quem illi concilio Lyrio condemnaverant, & sede Alexandrina per sententiam deposuerant, ac demum auxilio imperatoris Constantini magni relegarant, solus imperator Constantinus junior, citra alterius concilii majoris numeri episcoporum sententiam ad decretum ab exilio revo-

1. Omnes hos 25. Canones Orthodoxos esse, neque Athanasium vi xii. Canonis, sed aliter ab Eusebio Nicomedensi deinde in Concilio Antiocheno concilii probant idem Schelstratus loco cit. & Pagius ibid. num. 24. & seqq.

Can. ca. ab orthodoxis velut spuris & illegitimus rejectur.

castet, & pristina sedi Alexandrina restitueret. Hic est ille Canon, quem adversarii sancto Chrysothomo obprobant, quemque ille ab Arianiis sanctum, meritoque per Sardicenses concilium plane sublatum esse respondit. Concilio adversariorum deponatur Chrysothomus: alia quadam synodo catholicorum indicta absolvetur. Quam absolutionem dum adversarii nullius momenti esse insisterent, utpote qui contra Antiocheni concilii canonem ea decreta fuisset, defensores Chrysothomi libera voce dixerunt id quod supra dixi, nimirum obiectum canonem ab Arianiis sanctum & per Sardicense concilium, quo cuiusvis episcopo a quovis concilio deposito libera facultas Romanum pontificem adeundi & interpellandi potestas conteditur, plane abrogatum esse. Rem pestam Socrates libro 6. capite 16. enarrat his verbis: Episcopi qui tunc aderant non de alio crimine querunt, sed hoc solum in synodo adducti oportere dixerunt, nimirum quod post absolutionem, absque concilii sententia, ipse se in sede episcopali collocaverat. Ubi Joannes respondit, quinquaginta episcopi, qui cum ipso communicaverant, et in illa synodo fuissent, Leonius contra: At plures inquit, tibi in concilio rogati sunt. Rursum cum Joannes diceret, non ad illorum ecclesiam, sed ad ecclesiam Antianorum pertinere, (nam qui Antiochia ad fidem convertentibus tollendam conveniant, pro edo adversus Athanasium concepto bene canonem ediderunt) restitit illius responsio, contra eum sententiam pronuntiarum, illud nequaquam animi complicitate, quod qui hoc canonem ipse fuisset, etiam Athanasium abdicaverat. Innocentius Romanus episcopus quam ad clericos Constantinopolitanos in eadem causa Chrysothomi scripsit, de hoc canone addidit quae sequuntur: Si qui vero & alii (canones) a quibusdam profertur, qui a canonicis Nicenis discrepant, & ab haereticis complicitate se dependunt, hi ab episcopis catholicis rejectantur. Haereticorum enim commenta catholici canonibus adversari non licet, semper enim vel per contraria, vel per illorum labefactorem huiusmodi voluntatem concilii Niceni. Non solum igitur hi non observandum esse dicuntur, sed ipsa potius cum haereticis & schismaticis doctrinis esse contraveniendum: quomodo & ante in Sardicensi concilio ab episcopis prodeferentibus nescit fallum est. Advertat le-

A flor, qua auctoritate Gratianus praedicto loco hanc Eusebianorum synodum in numerum orthodoxorum conciliorum retulerit. Vide Baronium praedicto anno 341. n. 29. 30. & 31.

(S. ante episcopos vocant.) Canon decimus sextus & decimus septimus hic positi ad verbum in concilio Chalced. ad. 4. & 11. absque titulo Antiocheni concilii recitantur ex alio quodam codice in synodo approbato, in quo decimus sextus nonagesimo quinto, decimus septimus nonagesimo sexto numero consignatus erat, adeo ut plane hinc appareat, eos non ex ipso Antiocheni concilii codice, sed ex quadam iam ante facta collectione communi majorum auctoritate probata edictos fuisse. Baronius num. 34.

Can. 16 & 17.

GABR. ALBASPINEI EP. AUR.

AN CAN. II. CONC. EJUDEM NOTA.

B Vel quemvis ex canone, hoc est, qui inter clericos recensetur, & qui societate & communione ecclesiastica fruatur, per canonem enim hoc loco intelligo chartam istam, qua omnium clericorum nomina, ordines, dignitates, & gradus, omnis denique ecclesiasticus status, & conventus inscriptus legebatur: & ita accipiendum censuo, quod in decimo sexto & septimo Niceni reperitur, qui in canone recensentur. Item quicunque omnia in canone recensentur. Item quod habetur in historia Nestarii episcopi: non ut quidam male interpretantur, penitentiam illum aliquo decreto, & canone ecclesiae in odium Novatianorum adiudicatum: canonem enim adhibere, est novum illam penitentiam gradum & dignitatem instituisse, de novo hunc gradum ceteris ordinibus adicere. In potestate enim episcoporum erat novum gradum, novaque ut vocant, dignitatem adicere & habilitare, eorumque eisdem prout ecclesiam statuta posuissent, potestatem permittere: quemadmodum eorumdem arbitrio & auctoritate nonnullis ex antiquis illis gradibus, & dignitatibus antiquatas videmus.

SYNODUS ANTIOCHENA, ARIANORUM.

Ex libello Synodico.

SYNODUS haeretica Antiochiae Syriae, nonaginta septem episcoporum: qui verbo quidem & preterito propter initiationem ecclesiae Constantinianae, quae inter specacula praecipuum obtinebat locum: scopo autem & re ipsa contra divinum symbolum, & generosa mente praeditum Athanasium conveniant. Ei praesuerunt Nicomediae episcopus Eusebius, & Palaestinae Acacius, Caesareae Cappadociae Dianius, Asterius habens Cappadocem philosophum. Qui & sacrum commutantes symbolum, Alexandriam Gregorium emiservunt, qui cum quatuor millibus armorum beatum Athanasium persecutus est, & ipse corrumpere ecclesiam festinavit. Qui igitur cum Eusebio erant Ariani, cum in synodo superiores essent, quanquam ei orthodoxi quoque interessent, divinum pascha secundum Nicenam synodum definiturunt, & canones, qui jam circumferuntur, exposuerunt.